
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 04 - 04 - 2025
Αριθ. πρωτ.:  18519

Πληροφορίες:

Τηλέφωνα:

e-mail:

Σ. Βασιλοπούλου
Ν. Καραβασίλη
2131313195
2131361297
syntonismos2@ypes.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων &
Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

Κοινοποίηση:
Βουλευτή κ. Αυγενάκη Ελευθέριο
Βουλή των Ελλήνων
(με το συνημμένο)

Θέμα: «Προκήρυξη 2Γ του ΑΣΕΠ – Θέσεις ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας στον Αερολιμένα 
Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης»

Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 2760/20-01-2025 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 
Εσωτερικών, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Στο πλαίσιο της ειδικής μέριμνας που υποχρεούται να επιδείξει το κράτος για την ανάπτυξη των 
ορεινών και νησιωτικών δήμων της χώρας, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 101 του 
Συντάγματος, προκειμένου να δοθούν κίνητρα στους εντόπιους πληθυσμούς να παραμείνουν στον 
τόπο τους και προς βελτίωση της στελέχωσης των δημοσίων υπηρεσιών, το Υπουργείο Εσωτερικών 
με νομοθετική πρωτοβουλία, μεταξύ άλλων, ενίσχυσε τη μοριοδότηση του κριτηρίου της 
εντοπιότητας προβληματικών και απομακρυσμένων περιοχών. 

Ειδικότερα, στο άρθρο 4 του νόμου 5149/2024 τίτλο «Επιτάχυνση προσλήψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., 
τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. και στον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινήτρων και 
ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις για το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων υπαλλήλων και λοιπές 
διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης» (Α’169) προβλέπεται ότι:  

 «1. Η βαθμολογία στον γραπτό διαγωνισμό υποψηφίων των κατηγοριών Π.Ε. και Τ.Ε. προσαυξάνεται ως 
ακολούθως: …

στ. Κατά σαράντα (40) μονάδες για τους μόνιμους κατοίκους των:
στα) Δήμων των νησιών της Χώρας ανεξαρτήτως πληθυσμού, συμπεριλαμβανομένων των Δήμων της 

Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, της Περιφέρειας Κρήτης και της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, πλην του Δήμου Χαλκιδέων.

στβ) Μικρών ηπειρωτικών και μικρών ορεινών Δήμων, καθώς και των Δήμων που υπάγονται στην έννοια 
των ορεινών Δήμων του άρθρου 2Β του v. 3852/2010 (Α' 87), εφόσον έχουν πληθυσμό έως είκοσι πέντε 
χιλιάδες (25.000) κατοίκους.

στγ) Δήμων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και του Δήμου Μεγαλόπολης της Περιφερειακής 
Ενότητας Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

στδ) Δήμων Σουφλίου, Διδυμοτείχου και Ορεστιάδας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 



ζ. Κατά είκοσι (20) μονάδες για τους μόνιμους κατοίκους των μεσαίων ηπειρωτικών Δήμων 
όλης της χώρας και των Δήμων των Περιφερειακών Ενοτήτων Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας της Περιφέρειας 
Ηπείρου, Πέλλας, Κιλκίς και Σερρών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης και 
Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, εφόσον δεν ανήκουν στους Δήμους της περ. στ). 
Από την κατηγορία αυτή εξαιρούνται οι Δήμοι της Περιφέρειας Αττικής και οι Δήμοι της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Η διάκριση των δήμων στις ως άνω κατηγορίες της υποπερ. στβ) της περ. στ’ και της περ. ζ’ γίνεται 
σύμφωνα με το άρθρο 2Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 2 του ν. 4555/2018 (Α' 
133).

Οι υποψήφιοι μοριοδοτούνται σύμφωνα με τις περ. στ) και ζ), εφόσον ως μόνιμοι κάτοικοι των δήμων των 
ανωτέρω περιπτώσεων δηλώνουν ότι επιθυμούν τον διορισμό τους, δεσμευόμενοι να υπηρετήσουν επί μία 
τουλάχιστον δεκαετία, στη θέση στην οποία διορίζονται, και για πέντε (5) επιπλέον έτη σε υπηρεσίες εντός της 
ίδιας Περιφερειακής Ενότητας στην οποία βρίσκεται ο Δήμος, του οποίου έκαναν χρήση του κριτηρίου της 
εντοπιότητας.

Για την εφαρμογή των περ. στ’ και ζ’ ως μόνιμη κατοικία νοείται η κατοικία, όπως ορίζεται και 
αποδεικνύεται με τα στοιχεία που αντλούνται από το φορολογικό μητρώο που διαχειρίζεται η Α.Α.Δ.Ε., 
σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α' 184).

Με διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Εσωτερικών ταξινομούνται οι Δήμοι στις κατηγορίες των περ. στ) 
και ζ). Οιαδήποτε μεταβολή στον πληθυσμό που επιδρά στην κατά τα ως άνω ταξινόμηση των Δήμων 
συνεπάγεται την αμελλητί έκδοση νέας διαπιστωτικής πράξης από τον Υπουργό Εσωτερικών.».

Επίσης στο άρθρο 62 του ν. 5149/2024 προβλέπεται: «1. Η πλήρωση των θέσεων του κλάδου ΠΕ 
Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΕΚ) στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.), μετά την έκδοση 
αυτοτελούς προκήρυξης του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) για τον ως άνω κλάδο, 
διενεργείται σύμφωνα με τα άρθρα 8 έως 27 του ν. 4765/2021 (Α’ 6) και την υπ’ αρ. 52/16.3.2022 απόφαση του 
Α.Σ.Ε.Π., περί της διαδικασίας επιλογής προσωπικού με πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό (Β’ 1320), όπως 
εκάστοτε ισχύει, με την επιφύλαξη των κατωτέρω: α. Η γραπτή εξέταση γίνεται με δοκιμασίες που καθορίζονται 
με την προκήρυξη και διενεργούνται κατά στάδια. ….. β. Μετά την ολοκλήρωση και της δεύτερης δοκιμασίας, 
για όσους έλαβαν βαθμολογία ίση ή μεγαλύτερη από αυτή που τυχόν έχει τεθεί ως βάση με την προκήρυξη, 
εξάγεται η συνολική βαθμολογία κάθε υποψηφίου…. γ. Η συνολική βαθμολογία των υποψηφίων 
προσαυξάνεται μόνο με το κριτήριο της εντοπιότητας, όπου προβλέπεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
12 του ν. 4765/2021».

Με τις ανωτέρω ρυθμίσεις, ενισχύεται η μοριοδότηση του κριτηρίου της εντοπιότητας για την 
πρόσληψη σε φορείς του Δημοσίου σε νησιωτικούς, ορεινούς και ηπειρωτικούς δήμους της χώρας, 
προκειμένου να διευκολυνθεί η στελέχωσή τους με ανθρώπινο δυναμικό που κατοικεί μόνιμα σε 
αυτούς.

Περαιτέρω, το Α.Σ.Ε.Π. συστάθηκε ως ανεξάρτητη αρχή κατά το άρθρο 101Α και την παρ. 7 του 
Συντάγματος επιφορτισμένη με τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των διατάξεων που διέπουν τις 
προσλήψεις στο δημόσιο διασφαλίζοντας τη δυνατότητα πρόσληψης – διορισμού σε όλους τους 
Έλληνες πολίτες μέσα από διαφανείς και αδιάβλητες διαδικασίες και για την εκπλήρωση της 
αποστολής του έχει εξοπλιστεί με εγγυήσεις ανεξαρτησίας.  

  Σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), το Α.Σ.Ε.Π. είναι αρμόδιο για την προκήρυξη 
για την πλήρωση θέσεων ή την πρόσληψη προσωπικού, τη συγκρότηση των απαιτούμενων 
επιτροπών, τη διενέργεια των διαγωνιστικών διαδικασιών και τον καθορισμό των 
διοριστέων/προσληπτέων. Επισημαίνεται ότι οι διατάξεις της εκάστοτε προκήρυξης οφείλουν να 
συνάδουν με το γράμμα του εφαρμοστέου θεσμικού πλαισίου. 

Εν προκειμένω, η προκήρυξη 2Γ/2024 του Α.Σ.Ε.Π. για την πλήρωση συνολικά ενενήντα επτά 
(97) θέσεων μονίμου προσωπικού, κλάδου ΠΕ Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας στην Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ) εκδόθηκε σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο και λαμβάνοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4765/2021, όπως ισχύουν, περί βαθμολόγησης του 
κριτηρίου της εντοπιότητας για την πλήρωση θέσεων στους δήμους όπως αυτοί ταξινομούνται στην 
υπ’ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/945/19629/18-11-2024 (ΑΔΑ: Ρ19246ΜΤΛ6-ΞΣΝ) διαπιστωτική πράξη 
της Υφυπουργού Εσωτερικών.   



Οι δεκαέξι (16) θέσεις του αερολιμένα Ηρακλείου, που εδρεύει στον δήμο Ηρακλείου και 
προκηρύχθηκαν με την προκήρυξη 2Γ/2024 αφορούν στην κάλυψη υπαρχουσών αναγκών του 
φορέα, δηλαδή αναγκών που υφίστανται κατά το χρόνο έκδοσης της προκήρυξης και όχι στην 
κάλυψη μελλοντικών αναγκών που θα προκύψουν από τη δημιουργία νέων υπηρεσιών του φορέα. 
Συνεπώς, η εντοπιότητα θα πρέπει να ληφθεί υπόψη μόνο για τους μόνιμους κατοίκους του δήμου 
Ηρακλείου που αποτελεί την έδρα της συγκεκριμένης οργανικής μονάδας.

Όταν παραστεί ανάγκη πλήρωσης νέων θέσεων για το αεροδρόμιο Καστελίου από επιλαχόντες 
της προκήρυξης 2Γ/2024, για τις θέσεις αυτές οι μόνιμοι κάτοικοι του δήμου Μινώα Πεδιάδος θα 
βαθμολογηθούν με το κριτήριο της εντοπιότητας, σύμφωνα με την παρ.7 του άρθρου 25 του ν. 
4765/2021.

Η υπ’ αριθ. 2760/20-01-2025 Ερώτηση διαβιβάστηκε στο Α.Σ.Ε.Π. και σας επισυνάπτουμε το με 
αριθμ. πρωτ. 5807/2025//1/2025/27-03-2025 απαντητικό του έγγραφο.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ
Συνημμένα:
Τέσσερις (4) σελίδες

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υφυπουργού 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης
- Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 


		2025-04-07T11:06:56+0300




